
Kreativita (Univerzita třetího věku) 
Mgr. Alek Lačev, Ph.D. 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Co jste chtěli vědět o kreativitě, ale báli se zeptat... 

Je kreativita obecná dovednost nebo je vázaná na konkrétní oblast? 

Jsou kreativní díla produktem vědomé práce nebo se spíš vynořují z 
podvědomí autora? 

Jsou kreativnější ti, kteří produkují hodně, nebo spíš ti, co tvoří méně? 

Je pro kreativitu lepší absolutní svoboda nebo omezení a překážky? 

Je kreativita vrozená dispozice nebo může být kreativní každý? 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Řešení kvízu… 

Kreativita vyžaduje znalost daného oboru a odpovídající schopnosti, 
které se získávají formálním vzděláním, tréninkem dovedností a praxí. 

Vrcholné výtvory kreativity jsou výsledkem cílené a dlouhodobé práce - 
ne náhlého kreativního záblesku. 

Kreativita je podporována vysokou produktivitou: víc realizovaných 
nápadů = vyšší pravděpodobnost, že vznikne něco unikátního. 

Kreativita čerpá z existence vnějších omezení - překážky a limity nás 
inspirují k objevování a posouvání hranic. 

Kreativita je do určité míry závislá na inteligenci, která je do určité míry 
vrozeným rysem. 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Klíčové principy tvořivého myšlení 

• SPOJIT NESPOJITELNÉ 

– propojování vzdálených, 
zdánlivě nesouvisejících 
konceptů 

• KNIHTISK – kombinace 
dřevořezby a lisu na 
víno 

 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Klíčové principy tvořivého myšlení 

• POPŘÍT 
NEPOPIRATELNÉ 

• vyvrácení zaběhaných 
předpokladů, braných 
jako jasně dané 

• VÝROBNÍ LINKA – práce 
přijíždí za lidmi, nechodí 
lidé za prací 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Klíčové principy tvořivého myšlení 

• REALIZOVAT 
NEREALIZOVATELNÉ 

– otevřenost inspiraci 
"šílenými myšlenkami; 
odvaha prozkoumat 
zdánlivě nemožné 
alternativy, použít 
"magickou hůlku" 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Klíčové principy tvořivého myšlení 

• PŘEDSTAVIT SI 
NEPŘEDSTAVITELNÉ 

– využití vizuální 
představivosti, metafory, 
práce podvědomí, 
všímání si drobných 
podnětů 

• MOLEKULA BENZENU 
(August Kekulé) 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Klíčové principy tvořivého myšlení 

• KVANTITA, KVANTITA, 
KVANTITA 

– za všemi geniálními nápady 
je obvykle velké množství 
pousů a omylů; přínosem 
"nepoužitelných" myšlenek 
je, že generují další, které by 
bez nich nevznikly 

• EDISON: 1% inspiration, 
99% perspiration 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

ZLATÉ PRAVIDLO TVOŘIVÉHO MYŠLENÍ 

• Generovat, nekritizovat! 
 (základní koncept brainstormingu) 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Věděli jste, že klasický brainstorming… 

• … je jedna z nejméně efektivních metod 
generování dobrých nápadů? Že 
v kontrolovaných vědeckých studiích lidé při 
této formě skupinové práce vymysleli méně 
nápadů horší kvality, než když pracovali 
samostatně? 
– Mullen, B., Johnson, C., Salas, E. (1991). Productivity Loss in 

Brainstorming Groups: A Meta-Analytic Integration. Basic and Applied 
Social Psychology, 12, p. 3-23 

 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Alternativní generátory nápadů… BRUTETHINK 

• Náhodná volba slova 

• Asociace k danému slovu a jeho propojení s 
původním problémem 

 

• JESKYNĚ  - OČI – NOHA – KNIHOVNA – KÁVA – 
VANA – SEKÁČ – KOMETA – VIDLICE – 
KAPALINA – MAGNET – KŮŇ - MRKEV 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Je potřeba myslet trochu „mimo krabičku“. 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Se čtyřmi čarami je to ještě celkem lehké… co se třemi? 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

A co takhle jednou čarou? 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Divergentní 
(kreativní) myšlení 
překračuje 
hranice, které si 
sami nastavíme… 
ve své vlastní 
hlavě. 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Kreativní metoda vykročení z krabičky… 

• OPAK MŮŽE BÝT PRAVDOU 

• Definování situace, kterou 
člověk řeší:  Otevření nové 
restaurace. 

• Vypsání základních 
předpokladů: 
– Restaurace mají jídelní lístek, 

servírují jídlo a zákazníci za jídlo 
platí. 

• Jak by vypadal svět, kde tyhle 
předpoklady neplatí? Převraťte 
je v pravý opak. 
– Restaurace, které nemá menu, 

neservíruje jídlo a zákazníci za 
jídlo neplatí. 

• Jak by se to dalo realizovat? 
– Restaurace, která nenabízí jídlo“ -

> Hezký „designový“ prostor, kam 
si lidé mohou přinést vlastní jídlo 
a najíst se. Platí se za čas strávený 
v „restauraci 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Co to vůbec je – tvořivost? 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

• Definice kreativity  
– Creativity is the generation of ideas that are both novel 

and valuable. (Boden)  

– A creative idea is one that is both original and 
appropriate for the situation in which it 
occurs.(Martindale)  

– Creativity from a Western perspective can be defined as 
the ability to produce work that is novel and 
appropriate. (Lubart) 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Dvě komponenty kreativity 
 

Autor Charakteristika 

1: Originalita 

Charakteristika 2: 

Užitečnost 

Cruher & 

Wallace  

Martindale  

Lumsden  

Feist  

Lubart  

Boden  

Nickerson  

 

novelty  

original  

new 

novel  

novel  

novel 

novelty 

 

value  

appropriate  

significant 

adaptive  

appropriate  

valuable 

utility 
 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Tři manifestace krativity (Osoba, produkt, proces) … 

Osoba 

“Creativity is best described as the human capacity regularly to solve 
problems or to fashion products in a domain,  in a way that is initially 
novel but ultimately acceptable in a culture.” (Gardner, 1989) 

Produkt 

“Creative products, be they poems, scientific theories, paintings or 
technological advances, are both novel and acknowledged to be valuable 
or useful in some way.” (Gilhooly, 1982) 

Proces 

“Creativity is a process that can be observed only at the intersection where 
individuals, domains and fields intersect.”    (Csikszentmihalyi, 1999) 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Tři formy tvořivosti… 

 

 Kombinační tvořivost 

 Explorační tvořivost 

 Transformační tvořivost 

Zdroj: Creativity and artificial 

intelligence 

           -Margaret A. Boden 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Kombinační tvořivost (v praxi) 

• Též zmiňovaný knihtisk. 

• Jaké produkty 
kombinační tvořivosti 
ještě znáte? 

Karikatura 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Explorační tvořivost 
 Explorace v rámci daného 

koncepčního prostoru 

 Spíše výsledem důkladného 
a vytrvalého pátrání v dobře 
známém 

 Psaní prózy nebo poezie 

 Sochařství nebo malířství 

 Hudební skladatelství 

 Nové styly vaření 

 V rámci toho být 
„kreativní“ 

 

Molekulární vaření: sférifikace džusu 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Transformační tvořivost 

 Vyplývá ze záměrné 
transformace 
koncepčního prostoru 

 Transformační kreativita 
by měla zahrnovat 
odmítnutí některých 
omezení, která tento 
prostor definují 

 Nebo některých 
předpokladů, které 
definují samotný 
problém 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

TEST: Který typ tvořivosti je „myšlení mimo krabičku“ 

 

a) Kombinační 
tvořivost 

b) Explorační 
tvořivost 

c) Transformační 
tvořivost 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

TECHNIKA: Metoda „5 PROČ“ 

• Opakované kladení otázky, pro dobrání se konečné 
příčiny problému (a nebo úhelného tématu). 

27 

Problém: Auto nestartuje. 
1. Proč auto nestartujte? Baterie je kaput. 
2. Proč je baterie kaput? Alternátor baterii nenabíjí. 
3. Proč alternátor nenabíjí baterii? Alternátor je 
rozbitý, praskl řemen. 
4. Proč praskl řemen? Řemen už má svá léta za sebou 
a nebyl vyměněn. 
5. Proč nebyl vyměněn? Vozidlo není udržováno 
podle doporučeného servisního postupu. 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Jak probíhá kreativní myšlení… (Wallas) 

Příprava 

• Definujeme problém, potřebu nebo touhu a sbíráme informace, které se toho mohou 
týkat, také nastavíme kritéria pro ověření možného řešení 

Inkubace 

• Ustoupíme od problému a necháme mysl pracovat, může to trvat minuty, týdny, 
roky… 

Osvícení 

• Objevují se nápady, základ tvořivé odpovědi. Mohou to být kousky celku nebo celek 
sám. Osvícení bývá krátké, zahrnuje náhlý příval vhledu, během pár minut či hodin. 

Verifikace 

• Finální stádium, kdy ověříme, zda se nápad objevený ve fázi osvícení dá realizovat a 
plní kritéria z fáze přípravy 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Dva kreativní problémy: Radiační problém… 

• Jste doktor, který má pacienta se zhoubným nádorem v břiše. 
Operace není možná a pokud nádor nezničíte, pacient zemře. 
Existuje druh radiačního ozařování, který dokáže nádor zničit, 
pokud paprsky zasáhnou nádor všechny najednou v 
dostatečné intenzitě. Naneštěstí při této intenzitě, zdravá 
tkáň, kterou ty paprsky projdou bude také zničena. Při nižších 
intenzitách jsou paprsky vůči zdravé tkáni neškodné, ale 
nebudou účinkovat ani na nádor. Jaký typ procedury můžete 
použít, abyste zničili nádor a zároveň zabránili zničení zdravé 
tkáně? 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Dva kreativní problémy: Zlý diktátor… 
• Malá země byla ovládaná zlým diktátorem. Diktátor vládl 

zemi z mocné pevnosti (na obrázku). Pevnost byla 
umístěna uprostřed země, obklopená farmami a 
vesnicemi. K pevnosti se sbíhalo mnoho cest jako loukotě 
kola. V zemi se sebrala velká skupina rebelů a jejich velitel 
přísahal pevnost dobýt a osvobodit zemi od tyranského 
jha. Velitel ví, že pokud zaútočí s celou sílou svých vojáků 
najednou, dokáže pevnost dobýt. Jeho jednotky jsou 
shromážděné na hlavní cestě k pevnosti, připraveny k 
útoků. Ale pak dorazí zvědové a přinesou špatné zprávy. 
Nelítostný diktátor každou z cest zaminoval tak, že menší 
skupinky lidí po nich mohou přejít bezpečně (kvůli 
zásobování a pohybu dělníkků), ale armáda jako ta jeho by 
pochodem po cestě minu odpálila a zničila by nejen cestu a 
armádu, ale i spoustu vesnic okolo. Zdá se být nemožné 
vést vést přímý útok na pevnost. Co s tím? 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

KREATIVNÍCH OBJEVŮ 
KASUISTIKY 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

I. P. Pavlov (1849-1936) 

• Nobelova cena v roce 1904 
za studium trávicího 
systému 

• Klasické podmiňování 

• Izolovaná laboratoř – 
asistent, který nese psům 
jídlo musí zazvonit – psi 
začnou slintat dříve, než je 
jídlo v laboratoři 

• Hmmm.. Co se to děje? 

 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Bodlák 

• Příběh objevu suchého zipu 
začíná vycházkou George 
de Mestrala v přírodě… 

• Švýcarský inženýr rád 
lovil. Jednoho rána roku 
1941, když se vracel z polí 
se svým psem si všiml, jak 
je těžké oddělit květy 
bodláku z kalhot a psí 
srsti… 

• Vynález? 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Příběh chyby, která změnila svět… 

• Zaměstnanec 3M dostal v 60. 
letech úkol vytvořit pro účely 
leteckého průmyslu velmi 
pevné lepidlo 

• To se mu nepovedlo 

• Místo toho donesl ukázat 
nadřízeným směs, která 
reagovala na lehký tlak, dala 
se opakovaně použít a 
dokázala udržet předměty 
vážící pár gramů… 

Spencer Silver & Art Fry 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Příběh chyby, která změnila svět… 

• Spencer Silver přiznal, že to 
není to, co se čekalo, ale 
doufal, že najde nějaké 
využití. Ukazoval to mnoha 
kolegům… 

• Tři roky ležel vynález ladem. 

• Pak jeho kolegu Arta Frye, 
kterému pořád vypadávaly 
záložky ze zpěvníku 
napadlo, si je tam lepidlem 
přilepit… a tak vznikl…  



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

“Vzdušné” mýdlo 

Při výrobě velké várky Bílého mýdla šel 
dělník v továrně na oběd a nechal stroj 
běžet. Když se vrátil, zjistil, že do směsi 
byl zapracován vzduch. Rozhodl se várku 
nevyřadit kvůli malé chybě a nalil mýdlo 
do odlévacích rámečků. Mýdlo zatvrdlo, 
bylo zabaleno a rozvezeno. 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Plovoucí mýdlo je hit!  

O pár týdnů později začaly do Procter & 
Gamble chodit žádosti o další várku 
mýdla, které plave. Dělníkova chyba 
se změnila v prodejní argument! 
Harley Procter přišel s názvem "Ivory" 
při poslouchání mše v kostele 
jednoho rána roku 1879.  



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Nový nápad a tvrdá práce 

• Thomas Edison 

• Aby vymyslel žárovku, 
shromáždil skupinu inženýrů 

• Znovu a znovu testovali 
spoustu materiálů 

• Tisíce hodin 

• “Génius je 1% inspirace a 99% 
perspirace” 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Kreativita v umění… 

• Product nemusí mít komerční úspěch nebo 
být užitečný, aby vykazoval známky kreativity 

• Umění je kreativní svou podstatou 
• Často nejsou kreativní díla přijata napoprvé 

dobře 
• Kontroverzní umění 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

• Vincent van Gogh (1853-1890) 

• Dnes uznávaný jako génius ve svém oboru 

• Ve své době odmítán 

• Nauršený týpek, co kreslí divná plátna 

• Podle Csikszentmihalyiho vznikla van Goghova 
tvořivost, když se dost uměleckých expertů 
(polařů) shodlo, že přispěl oboru 

• V tomto pohledu jste tvořiví, když to uznají 
ostatní 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

KREATIVNÍ LIDÉ 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Kreativní lidé 

• Maslow při studii sebe-aktualizovaných lidí 

• Mnozí velmi kreativní 

• Characteristiky: široké zájmy, hodně energie, 
rádi pracují, velký úspěch, nezávislí, 
sebevědomí 

• Dokáží tolerovat konflikt 

• Otevření nové zkušenosti 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Výchova ke kreativitě 

• Rodiny kladoucí velký 
důraz na intelektuální 
rozvoj 

• Umožnění větší 
nezávislosti 

• Ponechání dětí, aby 
zakoušely nové věci 

• Podpora rozvoje 
sebědůvěry 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Pořadí narození může hrát roli 

• Frank Sulloway 

• Prvorození bývají víc konvenční, 
malé verze svých rodičů, 
prosazují pravidla 

• Později narození rebelují proti 
kovencím 

• Hledají jiné cesty jak dosáhnout 
odměny a ocenění 

• Víc dobrodružní 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Sociální a politické změny 
• Prvorození podporují status quo 

• Později narození se přidávají k hnutí 

• Podporují radikální nápady 

• Sulloway čerpá z historických záznamů a zápisů. 

• Později narození až 18x častěji upáleni na hranici za 
odpor proti náboženskému dogmatu 

• Nicméně těží z případného úspěchu hnutí 

• Nicméně Luther byl nejstarší syn týrajícího otce 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Polaři 
• Tvořivost není soukromé dobrodružství, ale 

nastává, když je jedinec, který zvládne nějaký 
obor, uznán strážci tohoto oboru 

• Tito lidí – strážci bran – jsou někdy zváni polaři 

• Jejich úkolem, je rozhodnout, zda má nový nápad 
vstoupit do oboru nebo ne 

• V hudbě mohou být takovými polaři třeba 
hudební kritici 

• V psychologii jsou to jiní psychologové, kteří se 
účastní tzv. recenzního řízení publikací v 
časopisech resp. knih 



Evropský sociální fond 

Praha a EU – Investujeme do vaší budoucnosti  

Internetový věk mění pole 

• Kontrola přístupu k oboru skrze tištěná média mizí 

• Dříve bylo často jediným přístupem k oboru přijetí do 
tištěného časopisu 

• Nyní online časopisy, blogy, internetové vyhleádávní 

• Kdo je teď strážcem brány (polařem)? 

• Jaká informace si zaslouží do oboru vstoupit? 

• A kde je v tom všem kreativita? 


